
 

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От  27.07.2022 года № 3394    
           г. Энгельс 

О порядке предоставления в 2022 году субсидий из 
бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на возмещение 
недополученных доходов в связи с применением 
регулируемых тарифов при оказании услуг на 
пассажирские перевозки, осуществляемые 
городским наземным электрическим транспортом в 
соответствии с заключенными муниципальными 
контрактами 

 
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Общими требованиями к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 года 
№ 1492,  решениями Энгельсского городского Совета депутатов от 27 ноября 2013 года             
№ 63/01 «О полномочиях  исполнительно-распорядительного органа местного 
самоуправления, осуществляющего функции и полномочия местной администрации 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области», от 22 декабря 2021 года № 304/60-02 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», с целью 
реализации ведомственной целевой программы «Обеспечение населения доступными и 
качественными услугами городского наземного электротранспорта в муниципальном 
образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области в 
2018-2023 годах», утвержденной постановлением администрации Энгельсского 
муниципального района  от 15 января 2018 года № 104, администрация Энгельсского 
муниципального района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Утвердить Порядок предоставления в 2022 году субсидий из бюджета 



муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на возмещение недополученных доходов в связи с применением 
регулируемых тарифов при оказании услуг на пассажирские перевозки, осуществляемые 
городским наземным электрическим транспортом в соответствии с заключенными 
муниципальными контрактами (приложение). 

2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального района: 
 - опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете 
Энгельсского муниципального района «Наше слово – газета для всех и для каждого»; 

 - во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации 
Энгельсского муниципального района разместить информацию об издании настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Энгельсского муниципального 
района в сети Интернет. 

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Энгельсского муниципального района по строительству, ЖКХ, 
ТЭК, транспорту и связи. 

 
 

Глава Энгельсского 
муниципального района                                                                         Д.П. Плеханов



Приложение  
к постановлению администрации   
 Энгельсского муниципального района  
 
от  27.07.2022 года № 3394 

 
 

ПОРЯДОК 
предоставления в 2022 году субсидий из бюджета муниципального образования 

город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 
возмещение недополученных доходов в связи с применением регулируемых тарифов 

при оказании услуг на пассажирские перевозки, осуществляемые городским 
наземным электрическим транспортом в соответствии с заключенными 

муниципальными контрактами 
 
 

1.Общие положения о предоставлении субсидии 
 

1.1. Настоящий порядок регулирует правила предоставления в 2022 году 
субсидий из бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области (далее также – муниципальное образование 
город Энгельс) на финансовое возмещение недополученных доходов в связи с 
применением регулируемых тарифов при оказании услуг на пассажирские перевозки, 
осуществляемые городским наземным электрическим транспортом  в соответствии с 
заключенными муниципальными контрактами (далее - субсидии), в рамках реализации 
ведомственной целевой программы «Обеспечение населения доступными и 
качественными услугами городского наземного электротранспорта в муниципальном 
образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области в 
2018-2023 годах», утвержденной постановлением администрации Энгельсского 
муниципального района  от 15 января 2018 года № 104, в соответствии со статьей 78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

1.2. Субсидии предоставляются в целях возмещения недополученных доходов в 
связи с применением регулируемых тарифов при оказании услуг на пассажирские 
перевозки, осуществляемые городским наземным электрическим транспортом в 
соответствии с заключенными муниципальными контрактами, в том числе на погашение 
кредиторской задолженности по ранее возникшим обязательствам. 

1.3. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования город 
Энгельс по предоставлению субсидий является комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального района (далее также – главный 
распорядитель бюджетных средств), до которого как до получателя бюджетных средств в 
установленном порядке доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление 
субсидий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

1.4. Правом на получение субсидий обладают юридические лица, оказывающие 
населению услуги по пассажирским перевозкам, осуществляемые городским наземным 
электрическим транспортом на территории муниципального образования город Энгельс в 
соответствии с муниципальными контрактами, заключенными в соответствии с 
Федеральным законом от 13.07.2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» в порядке, установленном 
законодательством, регулирующим отношения в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд (далее – получатель субсидий). 

 
 



2. Условия и порядок предоставления субсидий 
 

2.1. Субсидии предоставляются получателю субсидий на безвозмездной и 
безвозвратной основе при одновременном соблюдении следующих условий: 

- заключение получателем субсидий с главным распорядителем бюджетных средств 
муниципального контракта на перевозку пассажиров и багажа городским наземным 
электрическим транспортом по регулируемому тарифу по муниципальному маршруту 
регулярных перевозок городского сообщения в границах муниципального образования 
город Энгельс в порядке, установленном законодательством, регулирующим отношения в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

- заключение получателем субсидий с главным распорядителем бюджетных средств 
соглашения о предоставлении субсидий; 

- документальное подтверждение получателем субсидий недополученных доходов, 
на возмещение которых в соответствии с настоящим порядком предоставляются 
субсидии. 

2.2. Соглашение о предоставлении субсидий заключается между главным 
распорядителем бюджетных средств и получателем субсидий в соответствии с типовой 
формой, установленной финансовым органом администрации Энгельсского 
муниципального района для соответствующего вида субсидии, в порядке, определенном 
Гражданским кодексом Российской Федерации, на условиях, определенных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, настоящим порядком и иными нормативными 
правовыми актами, регламентирующими правоотношения в данной сфере деятельности. 

 2.3. Соглашение о предоставлении субсидий должно содержать условия о 
согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при 
недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения главному 
распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидий в 
размере, определенном в соглашении о предоставлении субсидий. 

2.4. У получателя субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором планируется предоставить отчетные документы, указанные в пункте 2.7 
настоящего порядка на возмещение недополученных доходов в связи с реализацией 
мероприятий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего порядка, должна отсутствовать 
просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в 
том числе в соответствии с иными правовыми актами; получатель субсидии не должен 
получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными 
правовыми актами на цели, предусмотренные в пункте 1.2 настоящего порядка; 
получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, 
банкротства. 

2.5. Субсидии предоставляются за счет средств, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования город Энгельс в 2022 году на цели, определенные 
настоящим порядком, в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета 
муниципального образования город Энгельс, в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств. 

2.6. С целью получения субсидий получатель субсидий ежемесячно, до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным, представляет главному распорядителю бюджетных 
средств следующие документы: 

- акт приемки объемов услуг, оказанных по муниципальному маршруту регулярных 
перевозок пассажиров и багажа городским наземным электрическим транспортом по 
регулируемому тарифу городского сообщения в границах муниципального образования 
город Энгельс, оформленный с участием организации, осуществляющей 



автоматизированный дистанционный мониторинг транспортных средств, выполняющих 
перевозку пассажиров и багажа на территории Саратовской области, обеспечивающий в 
ежедневном режиме передачу данных о фактическом выходе на маршрут транспортных 
средств, оснащенных аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или 
ГЛОНАСС/GPS (далее - организация, осуществляющая мониторинг транспортных 
средств), по форме, предусмотренной приложением  1 к настоящему порядку, с 
предоставлением обработанной визуализированной навигационной информации 
движения транспортных средств, выполняющих перевозку пассажиров и багажа на 
территории Саратовской области; 

- счет и (или) счет-фактуру; 
- расчет потребности в возмещении недополученных доходов в соответствии с 

числом фактически перевезенных пассажиров и (или) фактическим пассажирооборотом. 
При осуществлении проверки проведенных расчетов главный распорядитель 

бюджетных средств вправе дополнительно потребовать иные документы, 
подтверждающие фактические затраты. 

2.7. Главный распорядитель бюджетных средств в течение трех рабочих дней 
осуществляет проверку представленных документов и не позднее десятого рабочего дня, 
следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидий по результатам их 
рассмотрения, перечисляет субсидии на расчетный счет получателя субсидий, открытый в 
кредитной организации, для чего представляет в комитет финансов администрации 
Энгельсского муниципального района платежные поручения на списание указанных 
средств с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств. 

2.8. Главный распорядитель бюджетных средств ежемесячно, до 25 числа месяца, 
следующего за отчетным, представляет в комитет финансов администрации Энгельсского 
муниципального района отчет-заявку на предоставление субсидий из бюджета 
муниципального образования город Энгельс по форме, предусмотренной приложением 2 к 
настоящему порядку. 

2.9. Получателю субсидий может быть отказано в предоставлении субсидий по 
следующим основаниям: 

- несоответствие документов, представленных получателем субсидий, 
требованиям, установленным настоящим порядком, или непредставление (представление 
не в полном объеме) указанных документов; 

- недостоверность информации, представленной получателем субсидий. 
2.10. Размер предоставляемых субсидий определяется документами, 

подтверждающими недополученные доходы в связи с применением регулируемых 
тарифов при оказании услуг на пассажирские перевозки, осуществляемые городским 
наземным электрическим транспортом на территории муниципального образования город 
Энгельс в соответствии с заключенными муниципальными контрактами, в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных на эти цели до главного распорядителя 
бюджетных средств. 

2.11. В случае нарушения условий предоставления субсидий, установления факта 
несоблюдения получателем субсидий условий и порядка предоставления субсидий и/или 
недостижения значений результата предоставления субсидий, значений показателей, 
необходимых для достижения результата предоставления субсидий, установленных в 
соглашении о предоставлении субсидий, соответствующие средства подлежат возврату в 
доход бюджета муниципального образования город Энгельс:  

а) на основании требования главного распорядителя бюджетных средств - не 
позднее тридцатого рабочего дня со дня получения указанного требования получателем 
субсидий; 

б) на основании представления и (или) предписания органа муниципального 
финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации. 



2.12. Предоставление субсидий на цели, не предусмотренные настоящим порядком, 
не допускается. 
 

3. Требования к отчетности 
 

3.1. Получатель субсидий представляет главному распорядителю бюджетных 
средств отчет о достижении показателей, необходимых для достижения результатов 
предоставления субсидий, по форме, определенной соглашением о предоставлении 
субсидий, заключаемом между главным распорядителем бюджетных средств и 
получателем субсидий в соответствии с типовой формой, установленной финансовым 
органом администрации Энгельсского муниципального района. 

3.2. Результатами предоставления субсидий на 31 декабря 2022 года является: 
- обеспечение населения доступными и качественными услугами общественного 

транспорта; 
- обеспечение бесперебойного функционирования социально значимого вида 

общественного транспорта - городского наземного электрического общественного 
транспорта на территории муниципального образования город Энгельс. 

3.3. Показателем, необходимыми для достижения результатов предоставления 
субсидий, является обеспечение выхода на маршруты движения общественного 
транспорта на территории муниципального образования город Энгельс 100% подвижного 
состава городского наземного электрического общественного транспорта. 

3.4. Главный распорядитель бюджетных средств на основании отчетности, 
представленной в соответствии с пунктом 3.1 настоящего порядка, оценивает достижение 
получателем субсидий показателей, необходимых для оценки достижения результата 
предоставления субсидий, путем сопоставления планового значения, установленного в 
соглашении о предоставлении субсидий, со значением достигнутых получателем 
субсидий показателей, необходимых для оценки достижения результатов предоставления 
субсидий. 

3.5. Главный распорядитель бюджетных средств не реже 1 раза в квартал проводит 
обязательную проверку соблюдения условий и порядка предоставления субсидий их 
получателями по следующим параметрам: 

а) соответствие категории транспортных средств, заявленных на основании 
муниципального контракта, фактически осуществляющих перевозки пассажиров и багажа 
городским наземным электрическим транспортом по регулируемому тарифу в границах 
муниципального образования город Энгельс; 

б) соответствие количества транспортных средств, установленных на основании 
муниципального контракта, количеству транспортных средств, фактически 
осуществляющих перевозки пассажиров и багажа городским наземным электрическим 
транспортом по регулируемому тарифу в границах муниципального образования город 
Энгельс; 

в) соответствие количества выполняемых рейсов, установленных на основании 
муниципального контракта, количеству фактически осуществленных рейсов; 

г) соблюдение графика движения транспортных средств; 
д) соответствие пассажирооборота, указанного в отчетах, с числом фактически 

перевезенных пассажиров. 
3.6. При величине достигнутых значений показателей, необходимых для оценки 

достижения результатов предоставления субсидий, недопущении снижения таких 
показателей более чем на 10 процентов, за исключением чрезвычайных ситуаций, 
результаты предоставления субсидий считаются достигнутыми. 

3.7. Главный распорядитель бюджетных средств  вправе устанавливать в 
соглашении о предоставлении субсидий сроки и формы предоставления получателем 
субсидий дополнительной отчетности. 



4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением 
условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение 

 
4.1. Главный распорядитель бюджетных средств проводит проверку соблюдения 

получателем субсидий порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидий; органы муниципального финансового 
контроля проводят проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.  

4.2. В случае установления главным распорядителем бюджетных средств или 
органом муниципального финансового контроля факта нарушения получателем субсидий 
порядка и условий предоставления субсидий, а также в случае установления фактов 
недостижения значений результатов предоставления субсидий, значений показателя, 
необходимого для достижения результата предоставления субсидий, субсидии подлежат 
возврату в бюджет муниципального образования город Энгельс в порядке и сроки, 
установленные соглашением о предоставлении субсидий.  

4.3. За нарушение порядка и условий предоставления субсидий главный 
распорядитель бюджетных средств и получатель субсидий несут ответственность в 
соответствии с нормами законодательства Российской Федерации. 

4.4. Получатель субсидий несет ответственность за достоверность предоставляемой 
информации, подтверждающей размер недополученных доходов получателя субсидий в 
связи с применением регулируемых тарифов при оказании услуг на пассажирские 
перевозки, осуществляемые городским наземным электрическим транспортом в 
соответствии с заключенными муниципальными контрактами. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий из 
бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области на возмещение недополученных доходов в связи с 
применением регулируемых тарифов при оказании услуг 
на пассажирские перевозки, осуществляемые городским 
наземным электрическим транспортом в соответствии с 
заключенными муниципальными контрактами 

Форма 
Акт 

приемки объемов услуг, оказанных по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок пассажиров и багажа городским наземным 

электрическим транспортом по регулируемому тарифу городского сообщения в 
границах муниципального образования город Энгельс Энгельсского 

муниципального района Саратовской области 
 
     За _________________ 2022 года выполнены следующие объемы перевозок 
                    (месяц) 
по маршруту: ______________________________________________ 
 
Количество рейсов по расписанию _____________________ 
 
Количество фактически выполненных рейсов по спутниковой навигации 
ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS _________________________________________________ 
      
Процент выполнения рейсов __________________________________________ 
 
Фактический общий пробег автобусов по маршрутам по спутниковой 
навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS _______________________________________ 
      
Количество рейсов, не выполненных по вине Исполнителя __________________________ 
 
Исполнитель                                       ___________                    ______________________ 
                                                             (подпись)                                      (Ф.И.О.) 

   МП 
Организация,  
осуществляющая мониторинг        ___________                   ______________________ 
транспортных средств                       (подпись)                                      (Ф.И.О.) 
                   МП 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий из 
бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области на возмещение недополученных доходов в связи с 
применением регулируемых тарифов при оказании услуг 
на пассажирские перевозки, осуществляемые городским 
наземным электрическим транспортом в соответствии с 
заключенными муниципальными контрактами 

Форма 

ОТЧЕТ-ЗАЯВКА 
____________________________________________ 

(наименование главного распорядителя бюджетных средств) 
на предоставление в 2022 году субсидий из бюджета муниципального образования 

город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 
возмещение недополученных доходов в связи с применением регулируемых тарифов 

при оказании услуг на пассажирские перевозки, осуществляемые городским 
наземным электрическим транспортом в соответствии с заключенными 

муниципальными контрактами 
за _______________ 2022 года 

 
Наименование  

показателя 
 

Утверждено бюджетных 
ассигнований на 2022 год 

Потребность в 
субсидии  

Кассовые расходы 
(нарастающим итогом с 

начала года) 

Сумма 
субсидии  

(гр.5=гр.3-
гр.4)* 

 

1 2 3 4 5 

     

ИТОГО:     

 

Председатель комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи 
администрации Энгельсского муниципального района 
 
Начальник управления учета и отчетности комитета  
ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации  
Энгельсского муниципального района 
 
*гр.5 рассчитывается с учетом показателей гр.2 

 

 

 

 

 



Приложение 3 
к Порядку предоставления в 2022 году субсидий из 
бюджета муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области на возмещение недополученных доходов в связи с 
применением регулируемых тарифов при оказании услуг 
на пассажирские перевозки, осуществляемые городским 
наземным электрическим транспортом в соответствии с 
заключенными муниципальными контрактами 

Форма 

Отчет 
о достижении результата предоставления в 2022 году субсидий из бюджета 

муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области на возмещение недополученных доходов в связи с 

применением регулируемых тарифов при оказании услуг на пассажирские 
перевозки, осуществляемые городским наземным электрическим транспортом в 

соответствии с заключенными муниципальными контрактами 
за _________________ 2022 года 

 
Показатель  Единица 

измерения 
Выполнение 
рейсов - план  

Выполнение 
рейсов - факт 

обеспечение выхода на маршруты 
движения общественного транспорта 
100% подвижного состава городского 
наземного электрического транспорта 

%   

 

Руководитель организации                                           
МП 
 
 
Главный бухгалтер 
 

 

 

 
 


